
 

PMC 
Folha n° 
Processo n° 046/2017 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
046/2017-PMC. O Secretário Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo, MARCELO GOMES 
CAMPELO, CPF n° 427.767.912-91, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a Inexigibilidade de 
Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de Show 
Artístico de Davi Adorador e Banda. FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 25, inciso III, da Lei Federal n° 8.666/1993. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n° 
12.081.691/0001-84. CONTRATADO: KENNEDY LIMA 
COSTA, CPF n° 034.657.443-90. REPRESENTANTE LEGAL: 
MARCELO GOMES CAMPELO - Secretário Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n° 
427.767.912-91 e KENNEDY LIMA COSTA - Empresário 
Exclusivo de DAVI ADORADOR E BANDA, CPF n° 
034.657.443-90. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11 -
Secretaria Municipal de Cultura. Fonte de Recurso: 010000 -
Recursos Ordinários. Projeto/Atividade: 13.392.1012.2-059 -
Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos. Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica. 

Carolina/MA, 13 de 	• 	- 

b'S‘- 
CAMPELO 

	

Secretjéio unicipal de Admini 	ção, Finanças, 
Planejamento e Urbanismo. 



• 

14 de junho de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.614, 

Prefeitura Municipal de Bacabeira 

PORTARIA N2  20/2017 - DISPÕEM SOBRE A EXONERAÇÃO DA 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO PARA A REALIZAÇÃO DE 

LICITAÇÕES, NA MODALIDADE PREGÃO NO MUNICÍPIO DE 

BACABEIRA - MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA N2 20/2017 - Dispõem sobre a EXONERAÇÃO da 

Pregoeira e Equipe De Apoio para a realização de Licitações, 

Na Modalidade Pregão no Município de BACABEIRA - MA e dá 

outras providências. A Prefeita Municipal de BACABEIRA-MA, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela lei orgânica deste município, RESOLVE: Art. 12  - Ficam 
EXONERADOS, a pedido, à Pregoeira e Equipe de apoio que a 

realizavam Licitações, na modalidade Pregão, no âmbito da 

Administração do Município de Santa Rita, os seguintes servidores: I-

BIANCA SIMONE FERREIRA LEMOS,do cargo em comissão de 
PREGOEIRA da Prefeitura Municipal de Santa Rita. II- RICARDO 
DEMETRIU PEREIRA PONTES e ADENILDES DESTERRO CRUZ, 

-'-am dispensados como membros da equipe de apoio. Esta Portaria 

—itra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BACABEIRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DIAS DO 

MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2017. CARLA FERNANDA DO REGO 
GONÇALO - PREFEITA MUNICIPAL 

Autor da Publicação: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO 

RESENHA DO CONTRATO N2 027/2017 - RESULTANTE DO 

PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N9  010/2017 

RESENHA DO CONTRATO N 9  027/2017 - RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N2  010/2017. PARTES: Município de 
Bacabeira - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e a 

empresa A DE JESUS MACHADO LEAL - ME, CNPJ N 2  
27.074.712/0001-01. OBJETO: contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Material de Construção. DATA DA ASSINATURA: 
27/03/2017. VALOR: R$ 281.410,00 (duzentos e oitenta e um mil, 
quatrocentos e dez reais). DA VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 
1)17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

.02.15 .122.15.122.0003.15.122.0003.2009.15.122.0003.2009.3. 

3.90.30. BASE LEGAL: Lei N2  8.666/1993, Lei N2  10.520/2002, demais 
normas pertinentes à espécie e suas alterações posteriores pertinentes 

aos preceitos do direito público. FORO: Comarca de Rosário. 
ASSINATURAS: Célio Teixeira de Almeida, CPF N2  158.743.973-53 
(Contratante) e Inácio Tharlys de Oliveira Cruz, portador da Cédula de 
Identidade N2  25997842003-3 SSP-MA e CPF N2  041.830.893-44 
(Contratada). 

Autor da Publicação: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO 

RESENHA DO CONTRATO N2 026/2017 - RESULTANTE DO 

PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N2  010/2017 

RESENHA DO CONTRATO N2  026/2017 - RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N2  010/2017. PARTES: Município de 
Bacabeira - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e a 

empresa G. L. AZEVEDO E CIA LTDA - ME, CNPJ N2  05.017.477/0002-84. 
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Material de Construção. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2017. 

VALOR: R$ 48.440,00 (quarenta e oito mil, quatrocentos e quarenta 
reais). DA VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2017. DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 

02.02.15.122.15.122.0003.15.122.0003.2009.15.122.0003.2009,3.3.90 
.30. BASE LEGAL: Lei N2  8.666/1993, Lei N2  10.520/2002, demais 
normas pertinentes à espécie e suas alterações posteriores pertinentes 
aos preceitos do direito público. FORO: Comarca de Rosário. 
ASSINATURAS: Célio Teixeira de Almeida, CPF N2  158.743.973-53 
(Contratante) e Gilvan Luna Azevedo, portador da Cédula de 
Identidade N2  1.492.006 SSP-MA e CPF N2  382.357.572-49 
(Contratada). 

Autor da Publicação: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO 

RESENHA DO CONTRATO N2  028/2017 - RESULTANTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N2  010/2017 

RESENHA DO CONTRATO N2 028/2017 - RESULTANTE DO 

PREGÃO PRESENCIAL EM SRP N2  010/2017. PARTES: Município de 
Bacabeira - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e a 

empresa DISTRIBUIDORA MARANHENSE DE MATERIAS DE 

CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA, CNPJ N2  06.010.434/0001-59. 
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de 
Material de Construção. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2017. 
VALOR: R$ 320.250,00 (trezentos e vinte mil duzentos e cinquenta 
reais). DA VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2017. DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 

02.02.15.122.15.122.0003.15.122.0003.2009.15.122.0003.2009.3.3.90 
.30. BASE LEGAL: Lei N2  8.666/1993, Lei N2  10.520/2002, demais 
normas pertinentes à espécie e suas alterações posteriores pertinentes 
aos preceitos do direito público. FORO: Comarca de Rosário. 
ASSINATURAS: Célio Teixeira de Almeida, CPF N2  158.743.973-53 
(Contratante) e José Francisco Vilanova Simplício, portador da Cédula 
de Identidade N2: 1264772 SSP- PI e CPF N2  481.540.913-72 
(Contratada). 

Autor da Publicação: (AO FLORENCIO MONTEIRO NETO 

Prefeitura Municipal de Carolina 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  046/2017-PMC, O 
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e 
Urbanismo, MARCELO GOMES CAMPELO, CPF n° 427.767.912-91, no 
uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Inexigibilidade de 

Licitação, cujo objeto é a prestação de serviços de Show Artístico de 
Davi Adorador e Banda. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso III, da 
Lei Federal n9  8.666/1993. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carolina, CNPJ n2  12.081.691/0001-84. CONTRATADO: KENNEDY LIMA 
COSTA, CPF n2  034.657.443-90. REPRESENTANTE LEGAL: MARCELO 
GOMES CAMPELO - Secretário Municipal de Administração, Finanças, 

Planejamento e Urbanismo, CPF n° 427.767.912-91 e KENNEDY LIMA 

COSTA - Empresário Exclusivo de DAVI ADORADOR E BANDA, CPF n° 

034.657.443-90. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11 - Secretaria Municipal de 

Cultura. Fonte de Recurso: 010000 - Recursos Ordinários. 
Projeto/Atividade: 13.392.1012.2-059 - Eventos Culturais, Cívicos e 

diario.famem.org.br  • 3 • famem.org.br  



 

14 de junho de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão • N°1.614 

 

Comemorativos. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Carolina/MA, 13 de junho de 

2017. MARCELO GOMES CAMPELO - Secretário Municipal de 

Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. 

Autor da Publicação: DANIEL ESTEVES GUIMARÃES 

EXTRATO DO CONTRATO N9006/2017-PMC 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - EXTRATO DO 
CONTRATO N9006/2017-PMC. Processo Administrativo n2  
039/2017-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, 

CNPJ n2  12.081.691/0001-84. CONTRATADA: SAPRA LANDAUER 
SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA CNPJ 

na 50.429.810/0001-36. OBJETO: é Contratação de empresa 

especializada na prestação dos serviços de Dosimetria Pessoal para os 

servidores do Hospital Municipal de Carolina/MA, decorrente do 

Processo de Dispensa de Licitação n°039/2017, no valor de R$ 
1.536,00 (um mil quinhentos e trinta e seis reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 08 - Fundo Municipal de 

3(ide de Carolina - FMS. Fonte de Recurso: 010000 - Recursos 

Jrdinários Projeto/Atividade: 10.301.1501.2.032 - Manutenção do 

Atendimento Básico de Saúde. Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. PRAZO DEVIGÊNCIA: 12 (doze) 

meses, contado a partir da data da assinatura. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal na 10,520/2002; Lei Complementar na 123/2006, alterada 

pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar na 

155/2016; Decreto Federal n2  3.555/2000 e Decreto Federal n2  

7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que 

couber, a Lei Federal n2  8.666/1993 e demais normas pertinentes à 

espécie. DATA DA ASSINATURA: 25.05.2017. SIGNATÁRIOS: 
CLEBER ANTONIOLLI RODRIGUES DE SOUZA - Secretário Municipal 

de Saúde - SEMUS, CPF n° 947.588.163-87 e YVONE MARIA 
MASCARENHAS - Proprietário da SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE 
ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA CPF n 2  

019.906.318-43, Carolina/MA, 12 de junho de 2017. CLEBER 
ANTONIOLLI RODRIGUES DE SOUZA - Secretário Municipal de 

Saúde - SEMUS. 

Autor da Publicação: Amiltori Ferreira Guimarães 

Prefeitura Municipal de Coelho Neto 

ERRATA: ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA RESCISÃO CONTRATUAL 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA RESCISÃO CONTRATUAL da Edição na 

1.602, do Diário Oficial dos Municipios do Estado do Maranhão no dia 

29 de maio de 2017, ONDE SE LÊ: "CITELUM SERVIÇOS DE 

ILUMINAÇÃO URBANA S/A", LEIA-SE "CITELUZ SERVIÇOS DE 

ILUMINAÇÃO URBANA S/A", ONDE SE LÊ: " C2.966.986/0001-84", LEIA-

SE " 02.966.986/0001-84 E ONDE SE LÊ: "CONTRATO N° 

001/2017/CC/CCL", LEIA-SE: "CONTRATO N° 

001/2015/CC/CCL" passando a vigorar com a seguinte 

redação: 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

Termo de Rescisão do Contrato na 001/2015/CC/CCL, cujo objeto é a 

prestação de serviços de gerenciamento do sistema de iluminação 

pública do Município de Coelho Neto-Ma, firmado entre o Município de 

Coelho Neto-Ma, CNPJ 05.281.738/0001-98, através da Secretaria 

Municipal de Administração e Governo, e a empresa CITELUZ 

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA 5/A, 02.966.986/0001-84. 

A Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças 

Município de Coelho Neto, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando o disposto nos arts. 77 e 78, da Lei na 8.666 de 1993; 

Considerando o disposto no inciso II do artigo 58, e no inciso I do art. 

79, ambos da Lei na 8.666, de 1993; 

Considerando o disposto no item 16.1 e 16.4, da Cláusula Décima 

Sexta do Contrato n° 001/2015/CC/CCL; 

Considerando o descumprimento por parte da contratada das 

disposições do contrato na 001/2015/CC/CCL (cláusula oito), quando, 

deliberadamente deixou de executar suas obrigações legais; 

Considerando que a manutenção corretiva e preventiva da rede IP, 

operação, reforma e obras de ampliação, são atividades 

imprescindíveis para o bom funcionamento do Município; 

Considerando que a contratada foi devidamente notificada e não 

demonstrou oposição ou interesse em continuar o contrato de 

prestação de serviço; 

Considerando a urgência em regularizar o serviço de iluminação 

pública no Município de Coelho Neto-Ma; 

RESOLVE: 

I - Rescindir, unilateralmente, a partir desta data o contrato na 

001/2015/CC/CCL, firmado entre o Município de Coelho Neto-Ma, CNPJ 

05.281,738/0001-98, através da Secretaria Municipal de Administração 

e Governo, e a empresa CITELUZ SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO URBANA 

S/A, 02.966.986/0001-84, com fulcro na cláusula décima sexta do 

referido contrato. 

Coelho Neto -Ma, 26 de Maio, de 2017. 

Suely Maria Palhano Gomes 

Secretária Municipal de Planejamento, administração e Finanças. 

Autor da Publicação: Francisco Filho da Silv„,i 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: Chamada Pública - NÚMERO: 003/2017. ORGÃO 
REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação - CPL - BASE 
LEGAL: Lei na 8.666/93 e suas alterações - OBJETO: Credenciamento 

de pessoas jurídicas da área de saúde, para prestação de serviços de 

análise bioquímica e fisioterapia, pelos preços estabelecidos pela 

tabela SUS - ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde -
LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL -
ENDEREÇO: Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro, Coelho Neto-MA -
DATA: 04 de Julho de 2017 - HORÁRIO: 9h (nove horas) - EDITAL: O 

Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço 

supra de 22  a 62  feira no horário de 7h às 13h, onde poderão ser 

consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) 

diario.famem.org.br  • 4 • famem.org.br  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

